

c

## Mielipide

hs.mielipide@hs.fi

Tiedustelut: (09) 1221 ma-pe 11.30-12.30

PL 71, 00089 Sanoma

Lyhyiden kirjoitusten enimmäispituus on 750, pitkien 3 200 ja jatkopuheenvuorojen 2 200 merkkiä välilyönteineen. Lähetä tekstin  
Ei liitetiedostoja. Tekstejä voidaan muokata tai lyhentää tarvittaessa. Hyväksymme nimimerkin vain poikkeustapauksissa. **Tarkat oh**

# Yksinhuoltajuuden määräämisen kynnystä tulee nostaa merkittävästi

”Ei ole harvinaista, että toisen vanhemman vieraannuttaminen on tapahtunut oikeuden määräämää yksinhuoltajuutta tehokkaana aseena käyttäen.”

**S**uurin osa vanhemmista on juridisesti yhteishuoltajia. Yksinhuoltajuus on tilanne, jolla lapselle kahden huoltajan sijasta määrätäänkin vain yksi huoltaja. Yksinhuoltajuus on lapsen edun mukaista vain äärimmäisissä tapauksissa, kun lasta suojellaan esimerkiksi lapsen kohdistuneen vakavan rikoksen seurauksena. Nykyään tavanomaisissakin erotilanteissa yksinhuoltajuuksia määrätään usein.

**ON YLEINEN HARHALUULO**, että huoltajuusriidat oikeudessa päätettäisiin poikkeuksetta vanhempien yhteishuoltajuuteen, mikäli vanhempien kyvyt huoltajina arvioidaan tasaveroisiksi. Liian yleinen syy yksinhuoltajuudelle on pelkkä vanhempien riitaisuus. Käräjäoikeuksiin ajautuneet vanhemmat ovat riitaisia, mutta minkälaiset edellytykset tuomarilla on ennustaa vanhempien mahdollista riitaisuutta oikeuden päätöksen jälkeen?

Erolasten etua ajattelevan tuomarin tulee

pyrkä päätöksiin, jotka aiheuttavat jatkossa mahdollisimman vähän riitaisuutta vanhempien välille. Erovanhempien riitaisuus vähenee vanhemmuuden tasa-arvoa edistämällä.

**HELSINGIN HOVIOIKEUS** kannustaa laatuhankeessaan käräjäoikeuksia myöntämään yksinhuoltajuuksia riitaisissa tilanteissa etsimättä syyllistä riitoihin. Tällaisen ohjeen soveltaminen johtaa jopa siihen, että lähi- vanhemmalle myönnetään yksinhuoltajuus, jos vanhemmilla on erimielisyyttä lapsen asuinpaikasta, koulusta, päiväkodista ja harrastuksista.

Erimielisyydet voivat silti olla samaa tasoa kuin yhdessä ja parisuhteessa elävillä yhteishuoltajavanhemmilla.

Useissa yksinhuoltajuustapauksissa määrätään huollosta erotetuille vanhemmille tiedonsaantioikeus lasta koskeissa asioissa. Yhdistyksemme on selvittellyt kuntien kouluvirastojen tiedotuskäytäntöjä erovanhempien kohdalla. Mikäli eronneilla vanhemmilla on yhteishuoltajuus, läheskään yhtä suuria vaikeuksia ei ole hoitaa kodin ja

koulun yhteyksiä molempien vanhempien suuntaan.

Mikäli kuitenkin vanhemmalla on rajoittamaton tiedonsaantioikeus lapsen asioissa, yksikään kouluvirasto ei ole kyennyt rinnastamaan vanhemman tiedonsaantioikeutta yhteishuoltajan tiedonsaantiin, kuten asian tulisi olla.

Yksinhuoltajuuden määrääminen saattaa johtaa toisen vanhemman sulkemiseen pois yhteyksistä esimerkiksi kouluun ja päiväkotiin lapsen edun vastaisesti.

**YKSINHUOLTAJUUDEN** määräämisen kynnystä tulee nostaa merkittävästi. Yksinhuoltajuus tarkoittaa lähivanhemman yksinvaltaa lasten asioissa, eikä sellainen ole automaattisesti lasten edun mukaista, jos toinenkin vanhempi on huoltajaksi kykenevä ja motivoitunut. Yksinhuoltajuuksia saatetaan jopa myöntää mahdollistamaan lähivanhemman muuttaminen lapsen kanssa laillisesti ulkomaille.

Ei ole harvinaista, että toisen vanhemman vieraannuttaminen on tapahtunut oikeuden määräämää yksinhuoltajuutta tehokkaana aseena käyttäen. Viranomaisten ei pidä tukea päätöksillään ja toiminnallaan lasten vieraannuttamista vanhemmistaan.

**”Liian yleinen syy yksinhuoltajuudelle on pelkkä vanhempien riitaisuus.”**

Vesa Mäki  
puheenjohtaja  
Hyvä Erovanhemmuus ry